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ANOTACE

Tato práce p�edstavuje �ty�i hlavní antické koncepce nauky o duši. Nejstarší

z uvedených koncepcí vychází z �ecké mytologie, a jejím nejd�ležit�jším zdrojem jsou

Homérovy hrdinské eposy Ílias a Odyssea. Základem tohoto „mytologického“ pojetí

nauky o duši je víra v existenci podsv�tí, místa, kam odcházejí duše zem�elých, a

otázka, jakým zp�sobem v tomto podsv�tí duše žijí, nebo� jejich nesmrtelnost je

samoz�ejmostí. P�echodem od tohoto mytologického pojetí k filosofickému je koncepce

Empedoklova. Empedoklés ve své nauce o duši p�ebírá starší p�edstavy o její

nesmrtelnosti, vkládá však do ní vlastní koncepci kosmogonickou, a zasazuje ji tak do

zcela nového, filosofického kontextu. T�etí uvedenou koncepcí je teorie Platónova, jejíž

význam nespo�ívá pouze ve skute�nosti, že jde o první komplexní teorii duše, ale také

v jejím pozd�jším významu pro nov� vzniklé k�es�anství. Pro Platóna je totiž

nesmrtelnost duše samoz�ejmostí, proto je jeho hlavním tématem dokázání platnosti

tohoto tvrzení. Uvedený vý�et teorií uzavírá koncepce Aristotelova. Duše je podle

Aristotela t�lu zdrojem života, z organismu tvo�í celek a dává mu ur�itý smysl. Proto

však duše nem�že být v tomto pojetí bez t�la, ale ani samostatným t�lesem.

ANOTATION

This work represents four main antique conceptions of teaching about soul. The

oldest from the mentioned conception is based on the Greek mythology and its most

important source are the Homer's heroes epics Ílias and Odysseia. The basic of this

“mythological” conception is belief in existence of underworld, the place, where come

souls of death people, and the question of surviving of souls there, because their

immortality is taken for granted. The transition from this mythological conception to

philosophical is the conception of Empedocles. Empedocles in his teaching about soul

takes over older ideas about its immortality, he inserts in it however his own

cosmogonical conception and sets it in the quite new, philosophical context. The third

mentioned theory is the philosophical conception of Plato, which meaning depends not

only on the fact, that it is the first comprehensive theory of soul, but also in its

importance for Christianity. Plato takes the immortality of soul for granted, therefore is

his main interest in proving of the truth of this statement. This enumeration of theories

closes the conception of Aristotle. The soul is, according to Aristotle, a source of life for

the body, it creates the whole from the organism and gives it certain purpose. For that

reason the soul can not be in this conception without body, but not even the solid itself.

KLÍ�OVÁ SLOVA

� Homér - básník, jehož existence není jistá, ale p�edpokládá se, že pocházel z Malé
Asie (dnešního západního Turecka), kde žil v první polovin� 8.století p�.n.l.

� Empedoklés - rétor, léka� a filosof, který žil v letech 483-423 p�.n.l., za pralátku
ur�uje �ty�i ko�eny všeho – tessara pantón rizómata.

� Platón - filosof, žák Sókrat�v, u�itel Aristotel�v, je jednou z nejd�ležit�jších postav
athénské filosofie.

� Aristotelés - žák Platón�v, filosof, zakladatel mnoha v�deckých obor�, jeho práce je
typická d�slednými v�deckými rozbory a logickou strukturou.

� Duše - oživující princip t�la, u n�hož je p�edpokládána p�ítomnost rozumových a
smyslových schopností.

� Nesmrtelnost - schopnost nepodléhat smrti.

� Smrt - konec specifického života v t�le.

� Stinobytí - tento výraz používám pro vyjád�ení bytí duší v podsv�tí v Homérov�
mytologické koncepci.

KEY WORDS

� Homer - poet, whose existence is not certain, but it is supposed, that he came from
Little Asia (today's western Turkey), where he lived in the first half of 8th
century BC.

� Empedocles - orrator, doctor and philosopher, who lived in years 483-423 BC., as
the basic element he sets four roots of everything - tessara pantón
rizómata.

� Plato - philosopher, scholar of Socrates, teacher of Aristotle, he is one of the most
important persons of the Athens’s philosophy.

� Aristotle - scholar of Plato, philosopher, founder of many science disciplines, his
work is typical by his consistent scientifical analysis and by logical
structure.

� Soul - reviving principle of body, which is supposed to have the presence of rational
and sensitive abilities.

� Immortality - the ability not to be subordinate to death.

� Death - the end of the specific way of life in the body.

� Shadowbeing - I use this expression for describing of soul-being in the underground
in Homer's mythological conception.
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I. - ÚVOD

Duše – latinsky pojmenovaná anima (p�eklad �eckého výrazu psyché) znamená

oživující princip. P�edpokládá se, že tento zdroj života je p�ítomen v každém živém

organismu, a� jde o zví�e nebo �lov�ka samého. V historii vývoje myšlenky lidské duše

potom nalezneme t�i základní p�edm�ty sporu – za prvé, zda je duše hmotná, �i

duchovní substance, za druhé, zda je duše záležitostí individuální nebo universální, a

nakonec, tedy za t�etí, zda je tento „oživující princip“ sám o sob� nesmrtelný, nebo je

jeho životnost omezena životností t�la, které oživuje. V této práci se budu zabývat

p�edevším otázkou t�etí, a�koliv v mnoha p�ípadech se zdá, že jednotlivé p�edm�ty

sporu nelze od sebe prost� odd�lit. Vzhledem k rozsahu se potom zam��ím pouze na

po�átky snah o vy�ešení otázky nesmrtelnosti lidské duše – tedy p�echod této myšlenky

z úrovn� mytologické na úrove� vyšší, filosofickou, kde se soust�edím p�edevším na

dv� základní antické teorie, teorii Platónovu a teorii Aristotelovu. Stejn� jako u filosofie

obecn� je kolébkou tohoto p�erodu totiž antické �ecko. Teorie, která se v �ecku t�šila

nejv�tší d�v��e, p�edpokládala, že duši tvo�í jakýsi prvek p�ítomný v t�le – zvláštní

velmi jemná substance, která je však také p�írodní látkové povahy. Stejn� jako u zví�at,

tak i u �lov�ka se stává viditelnou jako tzv. pneuma – „duch života“, který vstupuje do

t�la p�i narození a vychází z n�ho ústy s posledním vydechnutím.1 Tato teorie tedy

tvo�ila základ jakéhokoli myšlení sm��ujícího k odhalení tajemství lidské duše. Za

platnou ji považovali básníci, tv�rci �i vyprav��i �ecké mytologie, ale i pozd�jší

filosofové, myslitelé snažící se odhalovat pravdu celého sv�ta. Myšlenka o pneumatu

byla dokonce tak silná, že o n�kolik století pozd�ji p�etrvala i p�echod svých zastánc�

z polyteismu na k�es�anský monoteismus.2 Rozdíl v p�ístupu k lidské duši mezi

mytologií a nejstarší filosofií tedy nespo�íval v jejím pojetí, ale v pojetí toho, co se

s duší d�je od okamžiku smrti t�la. �ecká mytologie, stejn� jako mnoho dalších,

obsahovala rozvinutou p�edstavu tzv. podsv�tí – místa, kam odcházejí duše zem�elých.

�ekové ji, jako sou�ást národního kultu, p�ijímali se zbožnou samoz�ejmostí. Se zrodem

filosofie, a s tím souvisejícím rozvojem myšlení, však tato p�edstava za�ala n�kterým

p�ipadat nedostate�ná. Teorie, která jako sou�ást mytologického myšlení p�edcházela

rozvoji židovského a k�es�anského náboženství a byla obsažena v mnoha

polyteistických kultech, se ot�ásla v základech. Mytologické pojetí, ve kterém lidská

1 Nicola Ubaldo, Obrazové d�jiny filozofie, Euromedia Group, k.s., Praha, 2006.
2 Viz obrazová p�íloha.
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duše, jakožto oživující princip, byla entitou odlišnou od t�la, zdrojem života, cit� a

myšlení, p�estalo být universálním. Nesmrtelnost lidské duše, o které dosud nikdo

nepochyboval, p�estala být samoz�ejmostí.

V této práci se pokouším p�edstavit jak teorii, která byla v antickém �ecku po

mnoho staletí nejrozší�en�jší – tedy teorii vycházející z �ecké mytologie, tak i mladší

koncepce nauky o duši, které m�ly na pozd�jší filosofii tak obrovský vliv, že jejich

zastánci tyto teorie prosazovali od období antiky, p�es temný st�edov�k, renesan�ní

antropocentrismus i osvícenský racionalismus a jejichž vliv trvá dodnes. První

zmi�ovanou teorii v této práci zastupuje pojetí Homérovo. Jak již bylo �e�eno, nejstarší


[…]


strong, that after many centuries it survived the transition of its supporters from

polytheism to Christian monotheism.126 The difference in approaching to a human soul

between mythology and the oldest philosophy did not depend on its conception, but in

conception of what happens with the soul in a moment of death of the body. The Greek

mythology, as well as many others, included developed idea of so called underworld - a

place, where depart souls of death people. Greek nation accepted it with a divine matter

of course as a part of the national cult. With a birth of philosophy and development of

thought, this conception started to seem unsufficient. The theory, which preceded the

125 Nicola Ubaldo, Obrazové d�jiny filozofie, Euromedia Group, k.s., Praha, 2006.
126 See picture attachment.
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development of Jewish and Christian religion as a part of mythological thinking and

was contained in many polytheistic cults, was shaken in its basis. The mythological

conception, in which human soul as a reviving principle was the entity different from

the body, the source of life, feelings and thinking, stopped to be universal. The

immortality of a human soul, which nobody before doubted about, ceased to be self-

evident.

In this work, I am trying to introduce both the theory, which was in the ancient

Greece for many centuries mostly widespread - the theory rising in Greek mythology,

and also younger conceptions of teaching about soul, which had so big influence on the

latest philosophy, that its supporters enforced this theories from the ancient period,

across the dark middle-ages, renaissance anthropocentrism and also enlightened

rationalism and whose influence lasts up to the present day. The first mentioned theory

in this work represents the conception of Homer. As it was said, the oldest conception

of mortality or soul immortality, which I am in this work mainly interested in, comes

from the Greek mythology. The most comprehensive sources are the Homer's heroes

epics Ílias and Odysseia. The basic of this oldest - mythological conception is mainly

the existence of underworld, the place, where come souls of death people, and from

where they can again go out to the world of living, but only if they are allowed to. A

content of this theory is a way of surviving of souls in this underworld, if it is possible

to communicate with them or which are the conditions for souls concerning becoming

to the underground of Hades. The transition from this mythological conception to

philosophical, and at the same time the second theory, is the conception of Empedocles.

Empedocles from Akragant, orator, poet, doctor a philosopher, is in the history of

philosophy ranked among the oldest philosophy. The philosophy, which is today named

a natural philosophy or hylozoism. The principal subject of interest of this philosophy

was mainly the discovering of basic element, the material, from which is created the

whole world and therefore everything in it. Empedocles's philosophy is more with a

view to the beginning of the whole world than the creatures living in it. In spite of that

has his work in many ways a big contribution, although it is preserved up to the present

day only in the fragments. Empedocles in his teaching about soul takes over older ideas

about its immortality, he inserts in it however his own cosmogonical conception and

sets it in the quite new, philosophical context. The third theory, which I am interested in

this work, is the philosophical conception of Plato. Its meaning depends not only on the

fact, that it is the first comprehensive theory including the whole features and abilities
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of soul, but also in its assuming by the new arisen Christian religion, where was not

only this conception, but nearly the whole Plato's philosophy in a great respect. Plato

constitutes the soul as a principle of life, with whom the soul revives the body which is

connected with it. After death of this body, the soul leaves it and, if it deserves it, the

soul accompanies God on his journey through the world of ideal, real being. Teaching

about human soul has although for Plato bigger importance than proving her

immortality itself. An eternal circulation of life and death, when soul enters body in

order to put life in it and fill it with a possibility of knowledge, leaves it after death and

again returns to it as a punishment, means in Plato's philosophy the fact, that human

intellect, which is the part of soul, is able to achieve knowledge of everything what

exists. So that the soul would be able to reach the world of ideas after death, it is

necessary to take care about it already in life. This “care of soul” is being reflected in its

reason abilities and moral qualities.127 The hardest task for a human being is, according

to Plato's words, a catharsis of soul from the body and disposing her of sensuality,

which unties the attention from the real essence of things and fixes the mind of man to

the cave of world of shadows. The last theory, mentioned in this work, is the theory of

Plato’s scholar Aristotle. An important contribution of this study of soul is not only the

fact that Aristotle approaches these problems only by a science method and therefore he

begins his exploration with a summary and criticism of previous conceptions, which is

for us an important source of information about his predecessors, but also the fact, that

he is not occupying with soul only in a horizon of human soul, but with an idea of soul

as itself. As a first man, Aristotle comes with a fully developed theory about soul of all

living. The soul is, according to Aristotle, a source of life for the body, it creates the

whole from the organism and gives it certain purpose. The body is a material, which

could become everything, it is a possibility, and the soul is then the shape and realizing.

Aristotle calls it the first entelechies of body, it is therefore the moving and purposing

cause for the body. It keeps the body as a whole, compounded from diverse parts and it

organizes the material in certain shape. For that reason the soul can not be in this

conception without body, but not even the solid itself. It is only “something” for the

body.128

127 Pato�ka J.,Pé�e o duši I., Oikoymenh, Praha, 1996.
128 K�íž A., Vysv�tlivky k n�kterým Aristotelovým pojm�m, Jan Laichter, Praha, 1942.
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VI. - OBRAZOVÁ P�ÍLOHA :

Obr. 1

Obr. 2

Ani náboženský význam, který pojmu „duše“ k�es�anství p�ikládalo, nezm�nil

zp�sob jejího grafického znázor�ování. Smrt k�es�ana na obrázku, pocházejícího ze

st�edov�ku (Obr.2) je zobrazena zcela totožnými prost�edky, jako smrt �eckého

bojovníka (Obr.1) na reprodukci vázové malby.

Pojem duše byl ve všech kulturách

vyjad�ován pomocí symbol� vztahujícím se ke

vzduchu, protože vzduch je zase nej�etn�jším

symbolem pneumatu. Duše také �asto bývá

znázor�ována jako „duchovní dvojník“ t�la. Na

tomto obrázku je z�eteln� patrno obojí – B�h

p�edává Adamovi duši v podob� malého

ok�ídleného muže.

Obr. 3
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