Posudek diplomní práce Romana Dolejše: „Různá pojetí nesmrtelnosti duše v antice“

Diplomová práce Romana Dolejše vznikla z dlouhodobého zájmu studenta o danou problematiku. Proto hned na počátku svého posudku mohu konstatovat, že je to práce velmi zdařilá. Diplomant se v ní pokusil zmapovat základní shody a rozdíly pohledu na nesmrtelnost duše od dob předfilosofických až po Aristotela. Ukázal základní vývoj v řeckém myšlení a do zkoumání zapojil nejen zachované texty řeckých filosofů, ale i díla literární.

Dobře si uvědomil, že především presokratičtí myslitelé navazují jednak na mýty, které byly u Řeků vždy obecně známé, jednak na Homéra, který pro ně prezentoval cosi jako nepominutelnou hodnotu a základ národní symbiózy.

Kapitola věnovaná Homérovi je vystavěna na pečlivém rozboru homérských textů, při němž se ukazuje, že již v tomto počátečním období cítí Řekové nesmrtelnost duše jako problém. Autor upozorňuje správně na nejednoznačnosti postojů k nesmrtelnosti duše, i na to, jak tyto „nejasnosti“ podněcují řeckého ducha k dalšímu zkoumání a stávají se tak základem i pro nastupující filosofické myšlení. Přejížděcí článek v jeho práci představuje rozbor Empedokla, který je ještě velmi závislý na obraznosti mýtu, zároveň však již představuje cestu logu.

Těžiště práce tvoří rozbor myšlenek dvou nejvýznamnějších řeckých myslitelů – Platóna a Aristotela. U obou těchto rozborů je třeba ocenit jak pečlivou práci s prameny, tak zejména autorův tvůrčí přístup ke zkoumaným otázkám. Práce tu přesahuje obvyklou úroveň studentského rozboru, držícího se zejména sekundární literatury. Autor zná tuto literaturu ve značném rozsahu, je však schopen kritického čtení, a to mu umožňuje u mnoha problémů zaujmout vlastní stanovisko.

Cenné je zejména to, že při zkoumání nesmrtelnosti duše propojuje rozbor ontologické, noetické a etické, a proto dokáže zkoumanou problematiku ukázat v širokých dimenzích. Projde základními peripetemi Platónových rozborů, tak jak zaznívají ve Faidru, Faidónu i Menónu, a ukáže tak i pythagorejské kořeny Platónova chápání nesmrtelnosti lidské duše. Při rozbořech Aristotela má proto půdu připravenou k tomu, aby mohl ukázat shody a zejména rozpory mezi učitelem a žákem v názorech na možnost nesmrtelnosti i obtíže, které oběma autorům z jejich východisek plynou.

Práce je psána velice kultivovaně, opírá se o pečlivou práci s literaturou a je založena na schopnosti dobře využívat citací pro doklady vlastních autorových názorů. Splňuje, ba překračuje, požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

Domnívám se, že by autor měl v práci na tématu i dále pokračovat, zejména ho rozšířit o helenismus a středověké křesťanství. Tomu se také navrhuji věnovat při obhajobě.

Praha 5.9.2007

dr. Miloslava Blažková, CSc.